29/03/2021 SEI/TRE-RO - 0672836 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=698686&infra_sistema=1… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 18/2021 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia. Presentes o Senhor Desembargador
Alexandre Miguel e os Senhores Juízes Marcelo Stival, Francisco Borges Ferreira Neto, Edson Bernardo
Andrade Reis Neto, João Luiz Rolim Sampaio e Clênio Amorim Corrêa. Procurador Regional Eleitoral,
Bruno Rodrigues Chaves. Secretária, Áurea Cristina Saldanha Oliveira. Às dezesseis horas foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

Recurso Eleitoral PJe n. 0600278-06.2020.6.22.0009
Origem: Primavera de Rondônia/RO
Relator: Juiz Francisco Borges Ferreira Neto
Resumo: Prestação de Contas de Candidato/Cargo - Vereador - Contas - Desaprovação
Recorrente: Lucas Nunes da Silva
Advogado: Manoel Verissimo Ferreira Neto – OAB/RO n. 3766
Advogado: Francisco Ramon Pereira Barros – OAB/RO 8173
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Recurso parcialmente provido, por maioria, nos termos do voto do relator, vencido o Juiz Clênio
Amorim Corrêa, que apresentará declaração de voto.

Embargos de Declaração na Prestação de Contas PJe n. 0600125-34.2019.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - Exercício Financeiro - 2018
Embargante: Diretório Regional do Partido da Social Democracia Brasileira de Rondônia
Advogado: Bruno Valverde Chahaira – OAB/RO N. 9600
Advogado: Italo da Silva Rodrigues – OAB/RO N. 11093
Embargado: Procuradoria Regional Eleitoral
Decisão: Embargos de declaração rejeitados, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

29/03/2021 SEI/TRE-RO - 0672836 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=698686&infra_sistema=1… 2/2

Processo Administrativo SEI n. 0003343-49.2018.6.22.8021
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Resumo: Renovação de requisição de servidor
Interessada: 21ª Zona Eleitoral – Porto Velho-RO
Decisão: Retirado de pauta em razão da perda do objeto.

O Senhor Presidente consignou votos de pesar ao Desembargador Osmar J.  Barneze, Vice-Presidente do TRT
da 14ª Região, pelo falecimento do seu genitor Francisco Barneze. Noticiou, ainda, o falecimento do
Desembargador Antônio Carlos Malheiros, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, expressando
profundo sentimento pela perda irreparável. A Corte acolheu a proposta determinando-se a emissão de nota de
pesar e expedição de ofício de condolências aos familiares.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às dezesseis horas e
quarenta e sete minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão, lavrei a presente ata,
que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho, 17 de março de 2021.

Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Marcos Alaor Diniz Grangeia, Presidente, em 23/03/2021, às
16:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 0672836 e o código CRC 7E24EAC4.

0000214-94.2021.6.22.8000 0672836v2